

Số: /KH-UBND

Thị trấn Tân Biên, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức tuyên truyền pháp luật
cho đối tượng đặc thù năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 221/KH-TP ngày 17/05/2023 của Phòng Tư pháp huyện Tân Biên về việc ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền pháp luật cho đối tượng đặc thù trên địa bàn huyện năm 2023;

UBND thị trấn Tân Biên ban hành Kế hoạch tổ chức tuyên truyền pháp luật cho đối tượng đặc thù trên địa bàn thị trấn năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nâng cao trách nhiệm của địa phương trong công tác tuyên truyền, PBGDPL cho các đối tượng đặc thù được quy định tại Luật PBGDPL năm 2012.

Tạo nhiều kênh tuyên truyền, PBGDPL nhằm nâng cao hiểu biết pháp luật và ý thức chấp hành pháp luật cho các đối tượng đặc thù.

Góp phần nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức chấp hành pháp luật của một số đối tượng đặc thù trên địa bàn thị trấn góp phần chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa nhận thức pháp luật của người dân về các lĩnh vực pháp luật gắn liền với đời sống, sản xuất của người dân.

Giúp đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL trên toàn địa bàn có thêm tư liệu, tài liệu để tuyên truyền pháp luật sâu rộng cho các đối tượng đặc thù.

2. Yêu cầu

Hoạt động tuyên truyền, PBGDPL cho các đối tượng đặc thù phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, kịp thời; nội dung pháp luật thiết thực với đối tượng; lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế của địa phương và đối tượng.

Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban ngành, đoàn thể nhằm tổ chức triển khai có hiệu quả các nội dung đã đề ra.

Sử dụng có hiệu quả và phát huy vai trò của đội ngũ cán bộ làm công tác PBGDPL trên toàn địa bàn trong công tác tuyên truyền, PBGDPL cho các đối tượng đặc thù.

Phòng, chống dịch bệnh Covid-19, tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác tuyên truyền, PBGDPL cho các đối tượng đặc thù.

Khắc phục được những tồn tại, hạn chế trong công tác tuyên truyền, PBGDPL cho các đối tượng đặc thù tại địa phương trong thời gian qua, như: Chưa quan tâm đầu tư đúng mức cho công tác tuyên truyền, PBGDPL cho các đối tượng đặc thù; công tác tuyên truyền, PBGDPL chưa thực hiện đầy đủ cho các đối tượng đặc thù; chưa tổ chức thực hiện thường xuyên, kịp thời, hiệu quả các hoạt động tuyên truyền, PBGDPL cho các đối tượng đặc thù.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền cho người khuyết tật

1.1. Hình thức tuyên truyền:

- Cấp phát tài liệu tuyên truyền

1.2. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền các quy định của pháp luật về chế độ, chính sách của Nhà nước, trách nhiệm của Nhà nước và xã hội trong việc tạo điều kiện, hỗ trợ người khuyết tật và các quy định khác của pháp luật liên quan đến người khuyết tật.

1.3. Cơ quan chủ trì: UBND thị trấn Tân Biên.

Thời gian thực hiện: Trong tháng 5 năm 2023.

2. Tuyên truyền cho người đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn

2.1. Hình thức tuyên truyền

- Cấp phát tài liệu tuyên truyền.

2.2. Nội dung tuyên truyền

Tuyên truyền các quy định của pháp luật về quyền và nghĩa vụ của công dân, pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

2.3. Cơ quan chủ trì: UBND thị trấn Tân Biên.

Thời gian thực hiện: Trong tháng 5 năm 2023.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn kinh phí phổ biến giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 của UBND thị trấn Tân Biên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này công chức Tư pháp, hộ tịch thị trấn Tân Biên tham mưu UBND thị trấn Tân Biên tổ chức triển khai thực hiện tại địa bàn.

Cấp phát tài liệu tuyên truyền cho các đối tượng kịp thời ngay sau khi nhận, báo cáo tình hình cấp phát về Phòng Tư pháp bằng hình thức phù hợp để theo dõi, tổng hợp.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tuyên truyền pháp luật cho đối tượng đặc thù trên địa bàn thị trấn Tân Biên năm 2023 của UBND thị trấn Tân Biên./.

Nơi nhận:

- Phòng Tư pháp huyện;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

